Ἐτέρη ἐρμηνεία (8).

Τὸ ἀπέχεσθαι γυναικῶν μὴ μόνον τοὺς ἱερωμέ-  
 Guill. Beveregii notæ.

οἱ τὰ ἱερὰ ψηλαφῶντες, τῆς σωφροσύνης φύλακες  
 γυναικῶν ἀπέχωνται. Ἀπὸ πάντων τῶν ἐπισκόπων  
 ἐλέχθη Ἄρρασει, ὥστε πάντας σωφροσύνην τηρεῖν  
 τοὺς ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ προσεδρεύοντας, ἦτοι δου-  
 λούντας. *De diversis ordinibus ab uxoribus absti-  
 nendis. Faustinus episcopus Ecclesie Potentiae, provin-  
 ciae Piceni, legatus Romanæ Ecclesie, dixit: Placeat ut episcopus, presbyter, et diaconus, et omnes qui sacramenta contractant, pudicitie custodes ab uxoribus se abstineant. Ab universis episcopis dictum est, Placeat, ut omnes pudicitiam custodiant, qui ad altare accedunt, vel illi inseruiunt. Sed iam ista, quæ canonis, ut ex ms. Bodleiano a nobis edito, præmittuntur, quam hæc, quæ postponuntur, etiam in codice Amerbachiano desiderantur; in quo præterea hoc scholion huic canonis annexit. Ἐντεῦθεν πρὸς Ῥωμαίους ἐκράτησε, τὸ μὴδὲ πρεσβύτερον μὴδὲ διάκονον νομίμοις γάμοις ὁμι-  
 λῆναι ἢ κληροδοτῆρον δὲ καὶ διὰ τῶν ἐξῆς γίνεται κα-  
 νόνων. Ἡ γὰρ σύνοδος αὕτη τὸν ἐνθεσμον γάμον  
 τῶν πρεσβυτέρων καὶ διακόνων ἐκώλυσεν, ἀντιφθεγ-  
 γομένη τοῖς συγχωροῦσι τοὺς ἱερωμένους, τῶν ἁγίων*

« omnes qui sacra contractant, temperantiam  
 « custodes, a feminis abstineant. »

BALS. et ZONAR. Præcedens quidem canon de  
 episcoporum, presbyterorum et diaconorum conti-  
 nentia disseruit, hic vero specialius de temperantia  
 et abinentia a feminis. Ex his autem canonibus,  
 et maxime præsentis, Romani, et quotquot sunt  
 ejusdem cum illis sententiæ, opinantur, ne presby-  
 teros quidem vel diaconos posse legitime cum  
 uxoribus conjungi: sed eos conjugii expertes re-  
 manere debere. Falluntur autem etiam in hoc,  
 quemadmodum et in aliis. Quintus enim canon  
 sanctorum apostolorum, Episcopus, inquit, vel  
 presbyter vel diaconus suam uxorem pietatis præ-  
 textu ne ejiciat. Et fortasse dixerit quispiam, quod  
 etiam apud nos episcopi uxores non habent: sed  
 hoc constitutum est a Patribus sextæ, ut dicitur,  
 synodi, dicentibus in canone 12: Non repugnantes  
 illis, quæ ab Apostolis constituta sunt, hoc dicimus:  
 sed salutis et ad meliora progressionis populorum  
 curam gerentes, et ne detur occasio reprehendendi  
 sacerdotalem constitutionem. Eadem autem synodus  
 517 in canone 13 præsentem canonem interpre-  
 tatur, dicens: a presbyteris et diaconis vel sub-  
 diaconis, ut a propriis uxoribus abstineant, exigi  
 tempore contractationis sanctorum mysteriorum:  
 et subjungens: Quod si quis ausus fuerit presby-  
 teris vel diaconis vel subdiaconis legitime uxoris  
 conjunctione et societate privare, deponatur.  
 Canon quoque 70 præsentis synodi convincit Ec-  
 clesianos de hac re male sentientes. Dicit enim:  
 Placuit, ut presbyteri et diaconi et episcopi secun-  
 dum proprios terminos etiam a suis uxoribus  
 abstineant. Ut ex hoc ostendatur, et episcopos et  
 presbyteros et diaconos cum uxoribus vixisse. Nec  
 prohibuit eis synodus cum ipsis consuetudinem,  
 nisi secundum proprios terminos, id est, in præ-  
 stitutis uniuscuiusque vicis diebus.

Altera interpretatio.

A feminis abstinere, non solum eos qui sacris

δυστάτων γάμων νομίμων. Ἔστι δ' εἰπεῖν, εἰ οὐκ  
 ἀπλῶς τούτῳ φασιν, ἀλλὰ τὸν καιρὸν μόνον τῆς ἱε-  
 ρουργίας καὶ τῆς ἄλλης ἱερᾶς ὑπηρεσίας ἀπέχε-  
 σθαι τῶν γαμετῶν αὐτῶν βύβλονται τούτου; ὅπερ  
 ὅσπον, καὶ τῷ θεῷ Παύλῳ καθόλου προδιδουκωθέν,  
 Hinc apud Romanos obtinuit, ut neque presbyter  
 neque diaconus in legitimis nuptiis versentur. Hoc  
 autem et e sequentibus canonibus manifestius vadit.  
 Hæc enim synodus legitimum presbyterorum et  
 diaconorum conjugium prohibet, contradicens illis,  
 qui intulerunt sacris, legitimo adhuc consistente  
 matrimonio. Sed dicere licet, quod [Patres] non  
 absolute hoc dicunt: sed quod eos solo sacre cele-  
 brationis et aliorum sanctorum ministeriorum tem-  
 pore ab uxoribus suis abstinere voluit; quod justum  
 est, et a divino Paulo generatim ante constitu-  
 tum.

(8) Ἐτέρα ἐρμηνεία. Hæc altera hujus canonis  
 interpretatio nunc primum ex codice Bodleiano  
 Græce editur. In Amerbachiano desideratur; sed  
 in supplemento ad Parisiensem Balsamonis edi-  
 tionem Latina illius versio habetur.

sunt initiati, sed etiam omnes fideles sanctæ participationis tempore, etiam ab Apostolo statutum est, dicitur: *Probet quisque seipsum, et sic de pane edat, et ex calice bibat. Et rursus: Ne defraudent seipsos conjuges, nisi forte ex consensu, quando ad sanctæ communionis preces accedere voluerint* <sup>22</sup>. Porro, et Davidem et eos qui cum illo erant, cum Abiatharem pontificem de panibus propositionis comedere petissent, an a cubili mulieris mundi essent, prius interrogavit pontifex, et quod in divinorum mysteriorum celebratione dicitur, Sancta sanctis, eandem habet intelligentiam. Qui enim a muliebri concubitu vel aliter polluti sunt, non sunt sancti; nec ideo debent communicare. Quamobrem ex his omnibus colligitur, quod nec ipsi conjuges quidem, qui corporaliter congressi sunt, eo die sancta communione digni habentur. Sanctissimus autem ille patriarcha dominus Lucas de hoc interrogatus, synodaliter pronuntiavit, tribus ante diebus a corporali congressu abstinere debere conjuges, qui sunt divinorum sacramentorum futuri participes. Quin et sponsos, qui ipso nuptiarum die post sanctam participationem congregiantur, pœnis subiecit. Et lege elictum, quod mense Septembri indict. 2 factum est. Similiter et e canonicis ad quæstiones responsionibus Timothei Alexandrini quintam et duodecimam: quæ fideles a mutuo congressu abstinere Sabbato et Dominica debere uocentur. Quinetiam in libris Mosaicis in Exodo hæc ait: *Et dixit Dominus Mosi: Descende et sanctificare hunc populo, et sanctifica eum hodie et cras, ei lavent vestimenta, et stent parati in diem tertium. Tertio enim die descendet Dominus super montem Sinacorum toto populo. Et rursus: Descendit autem Moses de monte ad populum, et sanctificavit eos, et laverunt vestimenta sua; et dixit populo: Este parati tribus diebus, et ne accedite ad mulierem* <sup>23</sup>. *λαδρ, και ηγίασαν αυτούς, και εκλυναν τὰ ἱμάτια αὐτῶν, και εἶπαν τῷ λαφ̄: Γίνεσθε ἑτοιμοὶ τρεῖς ἡμέρας, και μὴ προσέλθητε γυναῖκα.*